1º a 3º da Medida Provisória nº 1.135, de 2021, as 
seguintes redações: 

“Art. 1º .................................................................................... 

“Art. 3º A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e 
aos Municípios o montante de R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões, 
oitocentos e sessenta e dois milhões de reais) para aplicação em 
ações emergenciais que visem a combater e mitigar os efeitos da 
pandemia da covid-19 sobre o setor cultural, sendo que o repasse 
desses recursos ocorrerá num prazo máximo de 90 (noventa) dias 
após a entrada em vigor desta Medida Provisória.

[...]

redução superior a 50% (cinquenta por cento) no faturamento entre 
2019 e 2020 o direito a indenização baseada nas despesas com 
pagamento de empregados durante o período da pandemia da Covid-
19 e da Espin, sendo que  o total de indenizações a ser pago não 
poderá ultrapassar o teto de R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e 
quinhentos milhões de reais), podendo o Poder Executivo adiar o 
pagamento da indenização prevista no caput deste artigo para o 

exercício fiscal seguinte ao da entrada em vigor desta Medida 
Provisória. 

Parágrafo único. O valor da indenização será estabelecido em